des nostrorum patrarent, et nova quædam adversus nostros fraudum atque insidiarum genera ostentarent.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Ε'.

Περὶ τῶν ἐπιπλόστων ὑπομημάτων
(Nic. H. E. vii, 28).

Πλαστόμενοι δῆτα Πιλάτου καὶ τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν ὑπομημάτα (18), πάσης ἔμπλεα κατὰ τοῦ Χριστοῦ βιλασφημίας, γνώμη τοῦ μελέονος (19) ἐπὶ πᾶσαν

(15) *Προσφιλές δ' εἴραι.* Scribendum puto προσφιλές γε εἴναι.

(16) Ἀρχιερεῖς πρὸς αὐτοῦ Μαξιμίνου. Sacerdos provinciæ suffragiis decurionum creabatur, siue potissimum ad honorem sacerdotii promovebantur, qui omnibus curiæ innumeribus egregie perfuncti essent, ut legitur in codice Theodosiano, titulo de decurionibus. Id ergo ut novum et inusitatum notat Eusebius, quod Maximinus ipse sacerdotes provinciæ designaverit.

(17) *Ἐκποτος.* Vulg., *Ἐκπτωτος.* Rectius in cod. Med. et Maz. *Ἐκπτωτος* legitur. Sic etiam scriptum habent codex Fukei et Savilii.

(18) *Πιλάτου... ὑπομημάτων.* De horum Actorum falsitate, vide quæ notavit Eusebius in cap. 9 lib. I. Eorumdem Actorum mentio sit in *Actis præsidialibus* Tarachi, Probi et Andronici, cap. 9, ubi Maximinus præses hæc dicit: « Inique non scis, quem invocas Christum, hominem quidem fuisse, factum sub custodia Pontii Pilati et puniūt, cuius extant *Acta passionis.* » Porro hæc *Acta præsidialia* Tarachi, Probi et Andronici, gesta sunt Diocletiano IV, et Maximiano III, coss., ut quidem habet inscriptione prima interrogationis. Ex quo efficitur, *Acta illa Pilati* diu ante persecutionem fuisse conficta, contra quam Eusebius affirmare videtur hoc loco. Verum ut libere dicam quod sentio, mendosa mihi videtur inscriptione illa *Actorum præsidialium*, scribendum-

A sum usque imperatorem præstigiarum snarum specimen detulit, sedaque adulatione principis gratiam captans, dæmonem adversus Christianos stimulat, singens deum jubere ut Christiani, quippe qui hostes sui essent, urbe omniq[ue] territorio perlerentur.

350 CAPUT IV.

De decretis civitatum adversus Christianos.

Hæc cum illi ex sententia successissent, reliqui deinceps magistratus qui civitates Maximini imperio subjectas inclebat, idem quoque decernere instituerunt; ipsis etiam provinciarum præsidibus qui id gratum esse Imperatori perspexerant, subditos omnes ut idem ficerent submonentibus. Quorum decretis cum tyrannus dato rescripto libentissime annuisset, rursus adversus nostros recrudescere coepit persecutionis furor. Flamines itaque simulacrorum in singulis urbibus, ac præterea sacerdotes ab ipso Maximino constituti sunt, ii maxime qui in publicis functionibus obeundis sumimam gloriam inter cives suos retrulissent. Hi ergo in incolendis numinibus suis multum studii ac diligentiae adhibuerunt. Denique insolita et prodigiosa principis superstitione, cunctos, ut breviter dicam, ipsius dominationi subjectos tam privatos quam magistratus eo perpulit, ut in ejus gratiam nihil non agerent adversus nostros: et pro beneficiis quæ se ab illo consecuturos esse sperabant, nihil gratius rependere se posse crederet, quam si cedes nostrorum patrarent, ei nova quædam adversus nostros fraudum atque insidiarum genera ostentarent.

CAPUT V.

De falsis actis.

Denique cum acta quædam apud Pilatum super Servatorem nostro habita componissem, plena impietatis adversus Christum, ea per omnes provin-

que coss. Diocletiano Aug. ix, et Maximiano viii. Primo enim mentio sit in illis *Actis præcepti imperatorum*, quo scilicet iussum erat, ut omnes diis immortalibus sacrificarent. Hæc autem præcepta sunt anno decimo nono imperii Diocletiani. Deinde in cap. 9, hæc leguntur: « Præses dixit: Maledicis principes qui diuturnam et altam pacem præstitere. Andronicus dixit: Ego exsecratus sum pestem et sanguibubulos, qui evertunt mundum. » Primum illud de alta ac diuturna pace, convenire non potest in quartum consulatum Diocletiani, cum eo tempore barbari imperium Romanum undique aggredierentur. Deinde non video quomodo sanguibubulos possint Diocletianus et Maximianus, nisi post annum xix Diocletiani, quo cœpta est persecutio. Accedit argumentum illud de *Actis Pilati*, quæ hujus persecutionis tempore ficta esse tradit Eusebius.

(19) *Γράμμη τοῦ μελλοντος.* Rusinus hæc ita verit: *Quæ acta per omnes regni sui provincias prælato edictio mitti præcepit.* Russi verba expressissime vindicatur Nicophorus in lib. vii, cap. 26, sic enim habet: « Επὶ τὴν ὑπὸ χειρας σφῶν διαπέμπονται, καὶ τινῶν προγραμμάτων προηγουμένουν. Certe in cod. Fukei et Savilii scriptum est διὰ προγραμμάτων παραχεινόμενοι, etc. »

ciis imperii Maximini, ipso jubente, dirigunt; mandantes per litteras, ut ubique locorum tam in agris quam in civitatibus publice proponerentur; utque iudicistri pro dictatis hæc declamanda et memoriae commendanda pueris traderent. Quæ dum ita geruntur, dux quidam in urbe Phœnices Damasco, cum impuras nescio quas mulierculas ex foro rapuisse, tormenta se ipsis admotum minatus, eo miseras adegit, ut publice editis apud actes imoniis laterentur se olim Christianas suisse, et flagitorum que a Christianis gererentur conscientias esse: eos in ipsis edibus sacris obscena **351** quedam perpetrare asseverantes, et quæcumque alia ad infamiam religionem nostram effutire eas dux voluerat. Ilorum igitur mulierum testimonia actis inserta, dux confessim ad imperatorem mittit. Nec mora, jubente principe, in singulis urbibus ac locis hæc quoque monumenta publicantur.

CAPUT VI.

De iis qui tunc temporis martyrium subierunt.

Verum non longo post tempore dux ille mortem sibi ipse consiscens, improbitatis sua pœnas dedidit. Nostrorum vero fugæ rursus et acerbissime persecutiones renovari cœperæ, provinciarum rectoribus acriter contra nos insurgentibus; adeo ut nonnulli qui in sacræ fidei prædicatione excellere videbantur, comprehensi absque ulla miseratione capitali sententia damnati sint. Ex quibus tres apud Emesam urbem Phœnices Christianos se esse confessi, bestiis objiciuntur. Erat inter hos Silvanus episcopus, decrepiti jam ætatis, qui per annos quadraginta sacerdotis ministerium obierat. Per idem tempus Petrus quoque, qui Alexandrinæ Ecclesiæ summa cum laude præfuit; vere præcipuum ac divinum episcoporum decus, cum ob totius vita sanctimoniam, tum ob studium ac peritia sacramrum Scripturarum; nullum ob crimen comprehensus, præter omnium expectationem subito et absque ulla probabili causa, utpote Maximino jubente, capite truncatur. Idem cum ipso perpessi sunt complures quoque alii Aegyptiorum episcopi. Sed

(20) *Λέγεται ἐγράψως.* Pessime Christophorus-nus veritatem, asseveranter dicere. Rectius Musculus tradito scripto. Langus scripto testimonio. Nam testimonium non solum voce, sed etiam scripto perhibetur. Sed optimè Rutilius interpretatur: *Actis profiteri.* Hoc est quod dicitur in *Gestis purgationis Cæciliani, professio tua Actis heret.*

(21) *Ἡθελερ.* Sic codd. Med. et Maz., ita etiam Fokianus et Savilianus. Vulg. θελον.

(22) *Ἐπισκοπος...* Σιλβαρδος. Alius hic est a Silvano episcopo, de quo Eusebius in libro *De martyribus Palæstinæ*, cap. ult. Hic enim Emesam episcopum fuit; ille Gaza. Et prior quidem in metallis Palæstinæ una cum aliis novem ac triginta martyribus capite truncatus est, anno persecutionis octavo. Hic vero apud Emesam in Phœnicie bestiis objectus anno persecutionis nono. De cuius martyrio iam supra locutus est Eusebius in libro VIII, sicut non suo loco.

(23) *Πέτρος τῶν κατ' Ἀλεξανδρειαν,* Hujus mar-

tyrionum iam supra retulit Eusebius in libro VIII, sed non suo loco. Nam liber VIII, ultra octavum annimum persecutionis non progreditur. Petrus vero Alexandrinus passus est anno persecutionis IX, ut diserte affirmat Eusebius in fine lib. VII, septimo Kalendas Decembris, ut legitur in *Excerptis chronologicis a Scaligeri editis.* Quibus consentit Usuardus, Aldo et veteris martyrologium Romanum. Greci vero die xxiv Novembris ejus natalitiam celebrant. Porro Acta passionis illius Ms. Graece extant apud R. P. Franciscum Combesium, qui ea cum aliis quamplurimi brevi publicaturus est.

(24) *Λουκιανός.* Hujus martyrium retulit etiam Eusebius in libro VIII, cap. 13; sed turbato ordine temporum. Hic autem distinctius notat tempus quo passi sunt Petrus et Lucianus; nempe sub Maximino, non autem sub Galerio Maximiano, ut vult Baronius, ad annum Christi 311, cap. 3. Errat etiam idem Baronius, qui Petri Alexandrini martyrium confert in annum Christi 310. Passus est enim Pe-

τῆς καὶ τοῖς ἵστοις μαθήμασι συγχεροτημένος, τῆς κατ' Ἀντιόχειαν παροικίας πρεσβύτερος, ἀχθεὶς ἐπὶ τῆς Νικομηδέων πόλεως, ἐνθά τηνικαῦτα βασιλεὺς διατρίβων (25) ἐτύγχανε, παρασχών τε ἐπὶ τοῦ ἄρχοντος τὴν ὑπὲρ ἡς προτίστατο διδασκαλίας ἀπολογίαν, δεσμωτηριῷ παραδοθεὶς κτίνυνται. Τοσαῦτα δῆτα ἐν βραχεῖ τῷ μισοκάλῳ Μαξιμίνῳ καθ' ἡμῶν συνεκεύαστο, ὡς τοῦ προτέρου δοκεῖν πολλῷ χαλεπώτερον τοῦτον ἡμῖν ἐπεγηγέρθαι διωγμόν.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Ζ'.

Περὶ τῆς καθ' ἡμῶν ἐν στήλαις ἀρατεθεῖσῃς γραφῆς (Nic. H. E. VII. 9).

'Ανὰ μέσας γέ τοι τὰς πόλεις, διηδὸς ἀλλοτέ ποτε (26), ψηφίσματα πόλεων καθ' ἡμῖν, καὶ βασιλικῶν πρᾶς ταῦτα διατάξεων ἀντιγραφαὶ, στήλαις ἐντετυπωμένα γαλχαῖς ἀνορθοῦντο, οἵ τε παιδεῖς ἀνὰ τὰ διδασκαλεῖα, Ἰησοῦν καὶ Πνεύματον καὶ τὰ ἑτοῖς ὕβρεις πλασθέντα ὑπομνήματα, διὰ στόματος κατὰ πάσαν ἔφερον ἡμέραν (27). Ἐνταῦθα μοι ἀναγκαῖον εἶναι φαίνεται, αὐτὴν δὴ ταύτην τὴν ἐν στήλαις ἀνατεθεῖσαν τοῦ Μαξιμίνου γραφὴν ἐντάξαι (ἴν' ὅμοι τῆς τε τοῦ ἀνδρὸς θεομίσεις τῇ ἀλεξάνδρῳ καὶ ὑπερήφανος αὐθάδεια φανερὰ κατασταή, καὶ τῆς παρὰ πόδας αὐτὸν μετελθούσης ἱερᾶς δίκης τῇ ἀνπνος κατὰ τῶν ἀτεθένων μισοπονηρίᾳ. πρὸς ἡς ἐλασθεῖς (28), οὐκ εἰς μακρὸν τάναντια περὶ ἡμῶν ἐδουλεύσατο τε καὶ δι' ἐγγράφων νόμων ἐδογμάτισε), τούτον ἐπ' αὐτῶν λέξεων ἔχουσαν τὸν τρόπον·

Ἄρτιηρασον ἐρμηνείας τῆς Μαξιμίλου πρὸς τὰ καθ' ἡμῶν γῆγεισματα ἀντιγραψῆς, ἀπὸ τῆς ἐν Τύρῳ στήλῃς μεταληθεύσασις.

«Ἡδὴ ποτὲ τῇ ἀσθενής θρασύτης τῆς ἀνθρωπίνης διαιωνίας ἰσχυσε, πᾶσαν πλάνης ἀμαυρότητα καὶ ὀμίχλην ἀποσεισαμένη καὶ ἀνασκεδάσσασα, ἥτις πρὸ τούτου, οὐ τοσοῦτον τῶν ἀσεδῶν, δύον τῶν ἀθλίων ἀνθρώπων τὰς αἰσθήσεις διεθριῷ ἀγνοίας σκότῳ ἐνεληθείσας ἐποιίσκει, ἐπιγνῶνται ὡς τῇ τῶν ἀθανάτων θεῶν φιλαγάθῳ προνοίᾳ διοικεῖται καὶ σταθεροποιεῖται· διεργάμα διπιστόν ἔστιν εἰπεῖν, διώκει τεχνατούσαν, ὅπως τε ἡδιστον καὶ προσφιλές ἡμῖν γέγο-

inus anno Christi 311, cum persecutionis annus nonnus ageretur. Qui error Baronii inde profluxit, quod persecutionis exordium anno citius inchoavit; quem errorem abunde supra refutavimus. Porro cum Luciani martyrium sub Maximino contigerit, Anthimus quoque Nicomediensis episcopi martyrium sub eodem Maximino colloquendum videtur. Certe Anthimus paulo ante Lucianum passus est, ut docet Luciani epistola ad Antiochenenses, quam retuli ad caput 15 lib. viii. Id etiam colligitur ex Actis Luciani martyris, in quibus tamen Maximianus pro Maximino scribitur, solenni Graecorum errore.

(25) Τηριαντα βασιλεὺς διατρίβων. Mortuo Galerio Maximinus Cæsar Asiam ac Bithyniam occupavit; quæ provinciae una cum Illyrico et Thracia sub ditione fuerant Galerii. Has enim provincias Galerius sibi retinuerat, ut scribit Eutropius, et vetus auctor in excerptis quæ ad calcem Ann. Marcellini jampridem edidi. Nicomediae igitur morabatur Maximinus, quæ caput erat Bithyniæ, et imperatorum domicilium, iam inde a temporibus Diocletiani. Porro βασιλέως nomine Maximinum hic

A et Lucianus Antiochenæ Ecclesiæ presbyter; virtutum vita continentia, tum sacrarum Litterarum scientia conspicuus; perductus Nicomediam, in qua tunce civitate Maximinus morabatur, cum defensionem fidei illius quain profluebat cpram præside edidisset, conjectus in carcere trucidatur. Denique tot et tanta nobis mala brevi tempore intulit ille omnis virtutis inimicus Maximinus, ut haec persecutio multo acerbior nobis priore illa videatur.

352 CAPUT VII.

De his quæ adversus nos in tabulis sunt incisa ad publice proposita.

B Porro in mediis urbibus, quod nunquam antea factum fuerat, civitatum adversus nos decreta, et constitutionum imperialium rescripta æreis incisa tabulis proponebantur. Pueri item in scholis toto die nihil aliud præter Jesum et Pilatum, et acta illa ad contumeliam nostram conficta, in ore habebant. Ipsam hoc loco Maximini epistolam quam æreis tabulis incisam fuisse diximus, apponere opportunum mihi videatur, tum ut impietas hominis illius plena insolentia et arrogantissimæ contumacia perspecti possit, tum ut divinæ justitiae quæ illum brevi post tempore insecura est, insomnis et adversus improbos semper armata severitas omnibus manifesto pateat: qua quidem stimulante, haud multo postea contraria de nobis et sensit et scriptis legibus constituit. Illius autem rescripti hæc omnino sunt verba:

Exemplum interpretationis epistolæ qua Maximinus respondit decretis civitatum adversus Christianos, ex tabula ærea Tyri descriptæ.

C e Tandem aliquando infirma humanæ mentis audacia, abjectis ac discussis erroris tenebris, quæ miserorum verius quam impiorum hominum sensus exitiali ignorantia caligine involutos antehac obsederant, perspicere potuit se prolixa erga omnes bonos deorum immortalium providentia regi et confirmari. Quæ res incredibile dictu est quam grata quamque jucunda nobis fuerit et accepta; quod religiosi vestri erga deos propositi illustrissimum specimen

D intelligi, apertissime docent quæ sequuntur. Quo circæ miror Baronium, qui Lucianum sub Galerio, non sub Maximino passum esse dixerit: cum Eusebius, qui Luciani fuit æqualis, a Maximino eum occisum esse testetur.

(26) Ο μηδὲ ἀλλοτε ποτε. Non immerito quis mirari possit, cur Eusebius id nunquam antea visum esse dicat. Nunquam antea decreta civitatum adversus Christianos, nunquam principium edicta publice proposita fuerant? id profecto negari non potest. Non igitur hoc negat Eusebius: sed tantum negat, edicta illa in æs incisa fuisse. Nam, ut supra notavi ad lib. viii, edicta principum in charta prescribebantur.

(27) Κατὰ πᾶσαν ἐφερον ἡμέραν. Rusinus et Languis vertunt « per totum diem. » Sed Musculus et Christophorus interpretantur « quotidie. » Sic infra cap. viii διὰ πάσης ἡμέρας.

(28) Πρὸς ἡς ἐλασθεῖς. Sic in codd. Maz., Med. et Fuk. scriptum reperi. Ita iñfra in fine capituli 9, ubi volgo legitur πρὸς θεῖας συνέλαθεις δίκης, Med. et Fuk. codex habent συνέλασθεις.

dederitis. Nam antea quidem nemini erat obscurum quanta observantia ac religione deos immortales coleretis. Quippe quibus non nudorum et inanum verborum fides, sed continua et stupenda illustrum facinorum miracula innotuissent. Unde et civitas vestra deorum immortalium sedes ac domicilium jure merito appelleatur. Multis certe argumentis evidentissime appareat, cam cœlestium numerum adventu ac praesentia florere. Nunc vero civitas vestra, neglectis omnibus quæ ipsius interesse videbantur, et omissis precibus quas pro reipublicæ suæ negotiis antehac nobis offerre consueverat; ubi primum sensit homines detestandæ vanitatis iterum serpere cœpisse, **353** et quasi neglectum ac sopitum quemdam rugum redivivis formisibus ingentes ignium globos denuo excitare; confessim ad nostram pietatem tanquam ad totius religionis metropolim consufit, remedium aliquod et subsidium efflagitans. Quod quidem salubre consilium, vobis ob fidem pietatis vestræ a diis immortalibus suggestum esse non dubium est. Scilicet aliissimum ille et maximus Jupiter, qui clarissimæ civitati vestræ presidet; qui patres vestros deos, qui uxores et liberos, qui penates et domos ab omni peste atque exitio servat incolumes, vestris mentibus hanc salutarem injecit cogitationem; aperte indicans atque ostendens, quam eximium quinque præclarum et salutare sit, ad cultum ipsius et ad sacras deorum immortalium cœmonias cum debita veneratione accedere. Quis enim tam demens, tamque omnis sensus expers reperiri potest, qui non intelligat propitia deorum in nos benevolentia fieri, quod nec terra crediti sibi abnegat scimina, spem agricolarum vana expectatione deludens; nec impii belli aspectus impetratus desixus haeret in terris: nec corrupta cœli temperie arentia pereunt corpora: nec immoderatis ventorum flatibus agitatum pelagus intumescit, nec subitæ et præter expectationem ingruentes procællæ perniciosem excitant tempestatem: quodque parens omnium et nutrix terra, nec ab imis sedibus horrendo tremore concussa emergit; nec rursus montes idem superpositi hiatu subito absorbentur.